CAH ANNUS 4. — CHRISTI 284.

1. *Diocletianus, mortuo Caro et Valeriano, imperium suscipitur.* — Cum jam adesset Christi annus ducentesimus octogesimus quartus, Carus secundum et Numerianus creati sunt consules (ita Cassiodorus et Greci Fasti); non autem Carinus, ut ab aliis perperam ponitur, nam (ut dictum est anno superioris) simul convenienti Cari annus secundus et consulatus secundus. Quo idem Carus imperator dum copiam a Probo in Persas expeditionem prosequitur, aegrotans vel (ut alii dixerunt) superveniente fulmine, exinguitur; hinc Vopiscus, Capessum mox imperium filii ejus Caesares Carinus et Numerianus; hic in

Oriente, quod cum patre in expeditione ageret; Carinus vero in Occidente, ubi tunc erat. Qui igitur dixerunt Carum cum filiis imperasse annos duos, inchoatos tantum, non autem absolutos, intelligere opus est; licet revera (ut est demonstratum) Carus solus dicendus sit imperasse, cum filii ab eo nondum dicti essent Augusti, sed tantum Caesares. Porro Carinus in Occidente imperans propagavit imperium usque in sequentem annum Maximo et Aquilino cons. Numerianus vero morore obitus patris aegrotans, ab Apro socero paulo post interficitur, ut ipse regnaret; sed re comperata, ab exercitu acclamatur

imperator Aurelius Valerius Diocletianus, qui sic electus, ipsis Parilibus, nempe undecimo kalendas Maii (quod ex Panegyrico ipsi dicto expressum habetur) accepit imperium, statimque Aprum fatalem, quem pulavit, occidit; cum tamen (ut dictum est) in Occidente Carinus Cari filius imperaret. Hæc Vopiscus in Caro atque Numeriano pluribus, apud quem de morte Cari recitantur litteræ Junii Calpurnii ad præfectum Urbis.

2. Quod vero ad rationem temporis spectat; licet in Fastis de consulibus positus nulla sit controversia; tamen, quod ad Diocletiani ingressum pertinet, magna plane est discrepantia. Nam apud Cassiodorum et alios eum secutos, post annos tres exordium Diocletiani imperii ponitur. Porro hoc ipso anno a majoribus numerari ceptum annum primum ejus imperii, ex multis constat. Ac primum id declarat vetus inscriptio; qua cum secundus ejus consulatus notatus habeatur secunda tribunitia potestate, ac proinde signetur secundus annus imperii; cum idem ejus consulatus sequenti anno ponatur, et cum eo potestas tribunitia secundo aucta; necesse est affirmare, hoc anno ei fuisse collatum imperium et cum eo ex more primam tribunitiæ potestatem. Inscriptio autem sic se habet ¹:

IMP. CAES. G. VALERIO, DIOCLETIANO, PIO, FELICI INVICTO, AEG. PONTIF. MAX. BRITANNIC. MAX. GERM. MAX. TRIB. POTEST. II. COS. II. P. P. PROCOS.

HONORATI. ET. DECURION. ET. NUMERUS, MILITUM CALIGATORUM.

Sed nulla in ea mentio est de Maximiano; quod nondum adseisus erat collega imperii; confligit autem anno sequenti ab hac inscriptione; nempe tertia tribunitia potestate ejusdem Diocletiani (ut suo loco apparebit) Maximianum creari imperatorem.

3. Hoc igitur anno Diocletianum imperium accepisse, sunt alia certa explorataque testimonia eorum qui posteriorum temporum annos ab ipso primo Diocletiani imperii ingressu numerare consueverunt. Nam quem ipse Diocletianus instituit usum, ut a prima die sui imperii sequentes anni numerarentur, perseveravit idem apud nonnullos usque ad tempora Justiniani (ut suo loco dicemus factumque est, ut et Christiani etiam non honore principis, sed usu communi ad tempora pervestiganda, a dicta prima die imperii Diocletiani annos enumerarent. Constat inter alios id fecisse S. Ambrosium; qui cum in epistola ad episcopos Æmiliæ numeret tempus a die (ut ait imperii) Diocletiani usque ad annum octogesimum, et alias nonagesimum tertium, quibus incidit decima quarta luna nono kalendas Aprilis; colligitur ex tabulis astronomicis eum ab hoc anno et die dictum annorum numerum auspicalium esse.

4. Insuper vero quod Evagrius Scholasticus ² numeret ab eodem primo anno Diocletiani usque ad obitum Zenonis annos ducentos et septem; manifestum est ipsum ab hoc eodem anno Domini ducentesimo octogesimo quarto deducere numerum usque ad

annum Domini quadragesimum nonagesimum primum, quo Zeno ex hac vita sublatus est. Præter hæc etiam quod Diocletianum jam imperatorem factum dicat Ammianus ³ adsevisse sibi collegam Aristobulum anno sequenti; liquido apparet ipsum Diocletianum hoc anno imperare cepisse. Ex tot igitur necessariis plane probationibus, cum constet hoc anno Diocletianum suscepisse regimen imperii, errasse omnino convincuntur quotquot ab hinc post tertium annum exordium imperii Diocletiani rejiciunt, ut inter alios Cassiodorus; quod ante eum fecisse videtur Eusebius, dum in Chronico ingressum ejus ponit anno Domini ducentesimo octogesimo septimo. Stabilisse itaque in hunc modum Diocletiani annorum chronologiam oportuit; nam cum futura tempora post hæc confingerentur ab initio ejus imperii; si quis in eo semel errore labatur, per devia semper ferri necesse est. Hæc ideo ingerimus, ne otiosa videatur esse lectori tam exacta ad hæc disquirenda adhibita diligentia.

5. *Sub Valeriano magnus martyrum numerus.*

— Antequam autem de Diocletiano agere incipiamus; quæ reliqua sunt Cari, Numeriani atque Carini prosequamur. Extat ejusdem Cari imperatoris de remissione tributi concessa Thessalonicensi Ecclesie rescriptum ⁴, in hæc verba: « Imperator Carus Præsido præfecto præf. sacrosancta Thessalonicensis Ecclesia aperte sciat, proprie lantummodo capitacionis modum beneficio nostri numinis sublevandum, nec extraneorum gravamine tributorum Rempublicam ecclesiasticæ nominis abusione lædendam. » At in Codice Theodosiano hæc legitur in Theodosii sanctione, sub ⁵ titulo De Annona atque tributis. Quod si tamen Cari esse dixerimus, ut habetur posita in Codice Justiniano; cum idem Carus ex his de Christianis benemeritis videatur; et filius ejus Numerianus paulo post patrem interfectus sit; unde, quaeso, quod nonnulli martyres sub Numeriano passi legantur in cunctis Martyrologiis? haud res est facilis demonstratu; nec est quod dici possit, nisi ipsum, vivente adhuc patre, cum Casarem ageret, in Christianis sepius rescripisse. Sed an Carinus idem fecerit, dicemus inferius. Nullum vero sub Caro legimus passum, quod (ut dictum est) ipse faveret polius Christianis. Accidisse tamen interdum, ut invito ipso imperatore, Christianorum complures necarentur, quæ dicta sunt superius in Severo demonstrant.

6. Qui autem præter Eutychianum Romæ sub Numeriano sint passi martyres, ipsorum Acta declarant, consignata testificatione antiquorum scriptorum, ac potissimum Romani Martyrologii assertionem. Celebriores inter alios habentur Chrysanthus et Daria, quorum Acta feruntur esse scripta a Verino et Armenio Stephani papæ presbyteris, non tamen (ut habent mendosi codices) jussu Stephani papæ. Chrysanthus enim Potemii Alexandrini filius Romæ cum legendo sanctum Evangelium, tum audiendo Car-

¹ Roma: in atrio adium Tiberii Ceuli. — ² Evagr. lib. III. c. 29.

³ Ammian. Marcell. lib. XXIII. — ⁴ Lib. VIII. c. de Sacrosanct. Eccl. — ⁵ Lib. XXVIII. de Annon. et trib.

pophorum, fide christiana imbutus est, et patris in se oedum concitavit, ejus arte tunc non molitum est, ut cum ad ritus patrios revocaret, usque ad hoc Daria virgine. Sed et ipsa Chrysanthi persuasio in Christum credidit, amboque simul ea de causa sub preloere Celere complura sual experti tormenta. Horum constantiam et divinum circa eos patrocinium admiratus Claudius tribunus, una cum uxore et duobus filiis Jasone et Mauro, ceterisque domesticis et septuaginta milibus, facti sunt christiani, atque mox confessione, demumque sunt martyrio illustrati. Chrysanthus vero in Tullianum carcerem detrusus est; cum interim Daria ad prostibulum condemnatur; sed divinitus liberata, una cum Chrysanto in foveam altam demissa, ocluso auditu (instar Vestalium delinquentium, in campo Sclerato penas dantium) extra portam Salariam eo modo ambo mori coguntur.

7. Accidit autem, ut cum ad propinquum specu natalem diem eorum Christiani celebrari frequenter concurrerent, Gentilium invidia factum sit, ut obstructo auditu, qui synaxim intus agebant, sic mori coacti, martyrii coronam fuerint consecuti. Erat cum eis Diodorus presbyter, ac Marianus lector, qui eadem cum illis gloria sunt aucti; hæc ex Actis dictorum martyrum. Quorum cum exemplaria complura legerimus, illa fideliora reperimus, quæ breviora latine conscripta habentur; quæ vero græce edidit Metaphrastes; compluribus additis, multum abest ut (quod putavit qui edidit auctor) fuerint græca eloquentia illustrata; sed potius corrupta, et in imposture suspitionem adducta appareant eruditum ipsa exactius disquirentibus. Porro horum omnium martyrium, natalibus ¹ ipsorum diebus adscriptis ex more ecclesiasticis tabulis, tam apud Latinos, quam Græcos in Ecclesia Dei memoria celebris est.

8. Sub eodem quoque Numeriano, eodemque judice Celere, seu Celerino, passus est Maurus, qui ex Africa Romam ad Apostolorum se conferens limina, delatus, atque confessus, martyrium consummavit; ejus natalis dies adscriptus habetur sacris ² tabulis decimo kalend. Decembris. Porro Acta ejus diversa feruntur. Eodem quoque tempore, sed sub Carino, passus ponitur ibidem septimo kalend. Januarii Marinus senator, nullis acerbissimisque tormentis antea excruciatu sub Marciano Urbis prefecto. Verum quod, quæ sunt certiora Acta martyrum, dicant Carinum quosdam ex Christianis habuisse in amicitia, atque persecutionem excitatam magis cessare fecisse; æquius pulo Numeriani jussu, quam Carini, martyrio sublatum esse; nam in tabulis superius citatis, non per Carinum, sed sub Carino passus Romæ ponitur.

9. Sub eodem quoque Numeriano passi legitur Aquileia sub Beronio praside Hilarius, sive Hilarus episcopus, Titianus diaconus, Felix, Largus, et Dionysius, decimo septimo kal. Aprilis. Tegeske vero

Servulus, insignis martyr, passus invenitur nono kal. Februarii. Constantia autem in Gallia Pelagius, nobilis Christi athleta, quinto kal. Septembris; quibus memorialis diebus eorumdem anniversaria memoria celebratur.

10. Sed et in Ægypto etiam exercuisse videtur Numerianus de Christianis carnificinam; nam quinto kalend. Martii ¹ ibi passi traduntur Victorinus, Victor, Nicephorus, Claudianus, Dioscorus, Serapion, et Papias; quorum duo primi, post exquisita tormentorum genera constanter tolerata, supplicium capitis subierunt: Nicephorus post craticulas candentes superatas, minutatim concisus est; Claudius et Dioscorus igne succensit; Serapion et Papias gladio cæsi sunt; quæ iam Græci, quam Latini æque testantur. Edesse quoque in Syria illustre consummarunt martyrium Thalalaus, Asterius, Alexander ac socii, tertio decimo kalend. Junii. Insuper ad Numeriani quoque persecutionem spectare videntur, quæ in exordio Actorum S. Sebastiani martyris conscripta habentur usque ad imperium Carini et Diocletiani ibi notatum. Sunt quidem ipsa Acta legitima, conscripta notariis S. Romane Ecclesie, quibus id operis ex officio (ut dictum est) incumbat.

11. At quoniam proflixiora admodum esse videntur, et omnibus ferme nota; hæc summam ea tantum describere, quæ usque ad sequentem annum gesta sunt, recta temporum initia ratio postulat. Inter alios Christianos, qui nominis Christi causa Romæ tenebantur in vinculis, Marcus et Marcellianus fratres, Romani nobiles, apud Nicostratum primis criminum asservabantur. Moris enim fuisse Romæ non uno vel publico tantum carcere reos includi, sed interdum etiam maximi criminis reos alicui ex senatoribus, vel alterius ordinis Romano civibus custodiendos tradi, satis diximus in Notationibus ad Romanum Martyrologium scriptis.

12. Cum igitur (ut dictum est) apud Nicostratum illem germani asservarentur; Tranquillinus et Marlia eorum parentes, obtentis pro illis triginta dierum induciis ad deliberandum, una cum ipsorum uxoribus atque filiis pueris eos adunt. Et cum jam tum communibus omnium lacrymis, tum orationibus ad animos illorum permovendos compositis, constantiam christiani peccoris emollescerent, eorumque pristinam mentis robur enervarent, ut jam prope succumberent; prima coloris ductor Sebastianus nomine, Narbone oriundus, Mediolani vero educatus (vel, ut S. Ambrosius ² et alii tradunt, patre Narbonensi, matre Mediolanensi, natus Mediolani) christianum occulte agens, contraria oratione, vi divini Spiritus sibi administrata, eosdem pene desertores effectos revocavit ad castra.

13. Tunc quoque accidit, ut cum perorantem Christi militem, Nicostrati uxor, Zoe nomine, divino lumine superne cerneret illustratum, nutibus pronè poterat (quod mula reddita ex morbo jam esset) ab

¹ Mart. Rom. et alia die 15 Octobr. 1 Dec. et 3 Dec. et 27 Junii
— Martyr. 4. Rom. die 22 Nov.

² Mart. Rom. ea die et Menolog. die 3. — ² Ambros. in Psal. cxxviii. versu. 10.

eo exposcerit auxilium : quod cum obtinisset, et signo crucis restituta esset illi loquela; cum ipsa, tum Nicostratus crediderunt in Christum; qui et ceteros victos, et cum illis Christianos per Claudium commentariensem ad se perducii iussit; quasi sistendi essent omnes proxima sessioni praetoria; ad quos cum sermone Sebastianus haberet, qui ex eis gentiles erant ad Christum converterit; quos solutos vinculis S. Polycarpus presbyter quem laetantem Sebastianus convenit, invisit, atque ad futurum baptismum percipiendum, indiclo jejunio, preparat; cum interea ex more, jubet dare nomina omnes qui in Christum crederent; quod et praesulerunt, auctusque est numerus illorum accessione Claudii Commentariensis, atque duorum ejus filiorum.

14. Haec autem tunc ab illis data, et a Polycarpo presbytero excepta sunt nomina: Tranquillus pater Marcelliani et Marci; post hunc sex amici eorum, Ariston, Crescentianus, Eutycheianus, Urbanus, Vitalis, et Justus, et post hos Nicostratus cum fratre suo Castorio, et Claudius commentariensis; et post hos filii Claudii Felicissimus, et Felix; inde Maria mater Marcelliani et Marci, et Symphorosa uxor Claudii, et Zoe Nicostrati conjux, et universa familia ejus, promiscui sexus omnes triginta tres, ex victis numero sexdecim; omnes vero sexaginta quatuor, quos a Polycarpo scriptos, atque postea baptizatos suscepit ex aquis Sebastianus, feminas vero Beatrix atque Lucina; baptizatos vero idem Polycarpus, ex more, linivit creantem: sanatique sunt qui morbis diuturnis erant affecti. Haec Acta pluribus.

15. Post haec autem; cum quid egisset Tranquillus cum filiis, num eos, ut optabat, ad deorum cultum revocasset, Agrestius Chromatius scire cuperet, ipsumque ad se vocaret; cum ei cuncta quae gesta essent, narrasset, pariterque cultum deorum manere esse penitus inculcasset; contra vero Christi fidei veritatem ex signis divinitus ostensis fortiter demonstrasset; Chromatius severitatis, quam conceperat animo, nonnihil remisit, et per commentarienses in carcerem reduci mandat, audiendum proxima sessione. Sed veritatis ipse interea stimulis agitalus, noctu clamulo misit, qui ad se deduceret Tranquillum; per quem cum sibi Polycarpus presbyter innotuisset, rogat eum quoque ad se vocari; a quo Christum plenius edoctus, firmiter persuasus, etiam nomen dat, et cum catechumenis proficitur, necnon filius ejus Tiburtius; ad quos veniens Sebastianus, eisdem plurimum prohibet, quippe qui cum eis de fide christiana pluribus egit. Sicque adeo Chromatius est roboratus, ut cunctas deorum imagines, quas ejus lararium continebat, everteret atque confregit; sed et cubiculum Mithesis usui consecratum, ab eo pariter fuerit dissipatum; quo facto, quam optabat Chromatius sanitatem de morbo articulari, est divini-

lus consecutus, qui et post haec omnes suos servos mille quadringentos christiana similiter fide imbuendos curavit; quos et baptizatos una secum a Polycarpo libertate donavit. Haec omnia summam recensita, clanculum hoc anno sunt gesta; quae vero post haec sequenti anno configerunt, ex iisdem martyrum Actis suo loco dicemus. Quod vero Chromatius praefectus dicitur Urbis, albique¹ legatur his consulibus Coionius Varus gessisse praefecturam; nullam afferre debet de veritate historica dubitationem; cum jam testimonio Cypriani superius dictum sit, plures dictos esse usu loquendi in Urbe praefectos, etiam si vicariam tantum gererent praefecturam, vel praetoram; nam et Chromatius, de quo est sermo, in iisdem Actis praetor interdum nominatus habetur.

16. Videas ex his plane, quam egregie christiana fides persecutionibus propagetur, et quanta illi vis sit divinitus insita, ut ipsos etiam persecutores subiciat, et eos persecutionem libentius ferre quam inferre perdoceat; sic intelligas pariter, magistratus illos et clarissimos viros, qui veritati audiendae aures accommodassent, neque penitus obstinate resisterent, libenti tandem animo Christianam religionem amplexatos esse. His ibi factis enarratis, haec max scripta leguntur: « Erat id temporis papa Urbis Romae Caius nomine, vir magne prudentiae, et eximiae virtutis. Imperantibus autem Carino et Diocletiano, primo remissior fuit in Christianos persecutio, quod Carinus haberet quosdam in amicitia, quos hujus confessionis titulus decorabat. » Haec ibi. Quae autem scripta habentur post necem Carini, sub coss. Maximo et Aquilino, post sequentem annum dicemus, ut signata ibi tempora adnotent.

17. Quod autem ad Diocletianum hoc anno a militibus electum imperatorem spectat; obscurissimo quidem loco natus est Dioclea oppido in Dalmatia, libertusque fuit quondam Annullini senatoris, de quo scribit Vopiscus, Victor, et alii qui res ab eo gestas sunt prosecuti. Porro ipse dicitur Aurelius Valerius, ut diceretur Diocletianus, tum a matre sic dicta, nempe Dioclea, tum etiam a natali loco provenisse, iidem auctores affirmant; licet Victor ante imperium eum Dioclem nominatum fuisse tradat. Res tum ab eo gestas, tum a Maximiano quem postea adscivit sibi collegam imperii, singulis libris conscriptas fuisse a Claudio Eusthenio, qui Diocletiano ab epistolis fuit, Vopiscus in Carino laetatur; sed perierunt, adeo ut res ipsius plane obscure remaneant. Verum ejus prava facinora ubique apparent diversis scriptis, ac potissimum Actis martyrum egregie decantata.

¹ Apud Gasp. in Chron. Cassiod.

Anno periodi Graeco-Romanae 5777. — Olymp. 265. an 4. — Urb. cond. 1037. — Jesu Christi 284
 — Caii page 2. — Diocletiani imp. 4.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seq. Coss. *M. Aurelius Carinus Aug., II* et *M. Aurelius Numerianus Aug.*, ut docent libellus de Praefectis Urbi, anonymus apud Bucherium, Damasus in Catalogo veterum Pontificum in Eutychiano papa, cujus verba anno precedenti a nobis descripta; imo et Chronicon Alexandrinum, quod pro se citat Baronius, qui Carum II et Numerianum perperam proponit, iunctis praesertim inscriptione, quam anno precedenti explicavimus. Sumptus hic ab utroque consulatus iuxta primam consulatum Caesarorum regulam; uterque enim anno precedenti a patre Augustus nuncupatus.

2. *Cari Aug. obitus.* — Incertum, an *Carus* Augustus sub precedenti anni finem, vel currentis initio perierit. In titulo legis Codicis Justinianei 2 *De praedictis*, Cari, Carini, et Numeriani AAA. nomina leguntur. Ea autem lex dicitur, « PP. VI id. Decemb. Caro et Carino AA. coss., » ideoque initio Decembris anni elapsi adhuc in vivis *Carus* erat, si in eam inscriptionem error non irreperit. Die vero duodecima mensis Januarii praesentis anni jam extinctus erat. Nam, ut observat card. Norisus in Dissert. de Numismate imp. Diocletiani et Maximiani, cap. 1, lex Codicis Justinianei 3, *De revocand. donat.* dicitur « PP. II idus Januarias. » Lex 5, *De donat.* dicitur « PP. Romae VI kal. Februarias. » Lex 19, *Ex quibus causis*, dicitur « PP. XVII kal. Febr. » quae omnes dicuntur date « Carino et Numeriano coss. » inseribunturque : « Imp. Carinus et Numerianus. » Jam itaque inente Januario Carinus et Numerianus soli imperabant. Cum illis « regnavit duobus annis, » inquit Eutropius, de Caro loquens, ubi cum numero rotundo imperii ejus durationem exprimere certum est.

3. *Diocletianus Numeriano succedit.* — Numerianus, quem *Carus* pater secum adversus Persas duxerat, cum e Perside rediret, *Apru* impulsore, dum « lecticula veheretur, per insidias occisus est, » inquit Eutropius; sed non ante mensem Septembrem. Libro enim 10 Codicis Justinianei recitatur lex 4, *De delat. PP. III kal. Septembris, Carino, et Numeriano coss.* In illius vero titulo legitur, « Imp. Carinus et Numerianus. » Quare ipso siue Augusti adhuc vivebat Numerianus. Baronius autem ideo Numerianum post patris mortem bimestre tantum imperium fuisse autumnavit, quia Diocletianum ejus successorem « undecimo kalendas Maii » praesentis anni regnare coepisse putavit, deceptus his verbis

panegyrici, quem Manerlinus Maximiano dixit : « Revera enim, inquit orator, sacratissime imperator; merito quisvis te, huncque fratrem (nempe Diocletianum) Romani imperii dixerit conditores. Estis enim, quod est proximum, restitutores; et sit licet hic illi Urbi natalis dies, quod pertineat ad originem populi Romani; vestri imperii primi dies sunt principes ad salutem. » Quibus ex verbis Baronius aliique deducebant eundem Urbi, qui et Maximiano Herculeo ac Diocletiano fuisse natalem, ideoque eos imperatores *ipsis Parilibus* dictos fuisse. Verum, inquit Pelavus lib. II de Doct. Temp., cap. 30, nulla in iis verbis littera, quae id ostendat; imo diversi ibidem dies illi constituuntur, et cum primo die Romae conditae per antihesiim primi imperatorum illorum dies comparantur; qui tam ab Urbi natali, quam a se mutuo differre, vel in Panegyrico significantur.

4. *Dies natalis Diocletiani et duratio imperii Numeriani.* — Diem itaque natalem Diocletiani unus docuit auctor Chronici Alexandrini, quod Baronius, ejus Fastis exceptis, non legerat. Ibi sub hujus anni consulis habetur : « Tandem Numerianus ab Apro praeside Perinthi, Thraeciae, quam nunc Heracleam vocant, necatus est. » Tum subdit : « Diocletianus imperator XV kalendas Octob. Chalcedone renuntiatus, V kalendas Octobris Nicomediam purpuratus intravit, et kalendis Januariis consul prodiit. » Dies itaque natalis Diocletiani decimus septimus mensis Septembris fuit, ideoque aliquot ante dies Numerianus Augustus occisus fuerat. In gaza regia asservatur nummus aereus parvi moduli, in quo legitur : A. K. M. A. NOYMEPIANOC. CEB. id est, « Imp. C. M. Aurelius Numerianus Aug. » Visitur caput Numeriani coronatum. In postica, L. B. id est, *anno secundo*. Roma sedens Victoriam tenet. Similem refert Goltzius, aliamque praeterea in postica inscriptionum, L. A. id est, *anno primo*. Ex quibus certo liquet, non tantum Numerianum secundum imperii Augustei annum delibasse; sed etiam Probum et Florianum eodem tempore regnasse, ac post Taciti mortem, quae die XIII mensis Aprilis anni cclxxvi confligit, *Probum* a milibus renuntiatum imperatorem, amoque cclxxxii, circa initium mensis Augusti interemptum fuisse. Quo pacto *Numerianus* secundum imperii Augustei annum auspiciari potuit, cum mense Septembris hujus anni interierit. Quod si antiqui durationem imperii Probi a Floriani morte desumpsissent, ut recentibus chronologicis visum fuit, *Numerianus*

secundum Augustei imperii annum nullo modo inchoare potuisset, ut ex dictis certum redditur. Extat apud Mediolanum Numeriani nummus inscriptus : IMP. C. M. A. R. N. U. M. E. R. I. A. N. U. S. N. O. B. C. in postica : VIRUS A. R. G. Ex quo apparet verum esse quod saepe diximus, Caesares nempe hoc saeculo *imperatoribus* in nummis et inscriptionibus appellatos fuisse, imo et Augustos, si conjunctim cum ipsis in nummis nuncuparentur. Postica enim illa de Caro Augusto et Numeriano Caesare inferenda videtur, Carinus anno tantum sequenti sublatus.

5. *Carus et Numerianus imp. eodem fere tempore demortui.* — His in priori editione scriptis, cum animadvertentem titulos et subscriptiones legum Codicis Justinianei errore saepe non vacare, annum emortualem Cari imperatoris ad novum examen revocavi, huiusque aetate currentis anni Clesiphonte, dum adversus Persas bellum gereret, fulmine sublatus esse comperi. Vopiscus enim in Caro imp. cap. 8. de eo scribit : « Negari non potest, eo tempore quo perit, tantum fuisse subito tonitruum, ut multi terrore ipso exanimati esse dicantur. Cum igitur agrotaret, atque in tentorio jaceret; ingenti exorta tempestate, immani conussione, inmaniori, ut diximus, tonitru, exanimatus est; » quod confirmat Vopiscus ex epistola tunc super morte Cari data, et a se recitata. Haec vero tonitrua mortem illam aetate aut autumnum, non vero hieme configisse argumento sunt : II. bellum aetate, non vero hieme geri solitum : III. Numeriano imperatore proditioe occiso, Julianus et Diocletianus eodem fere tempore purpuram sumpsere, ut asserit Victor in Epitome; qui, Numeriani mortem recitata, ait : « Hinc Sabinus Julianus invadens imperium a Carino in campis Veronensibus occiditur. » Et dein refert Diocletianum imperatorem nuncupatum esse, Victor vero de Caesaribus testatur, solam Cari mortem in causa fuisse cur Julianus imperium arripuerit. Narrata enim Diocletiani inauguratione, inquit : « Interim Carinus eorum que acciderant, certior : spe facilius erumpendis nebus sedatum iri : Illyriam prope Italiae circuitu petit. Hi Julianum, pulsa ejus acie, obrucant. Nam is cum Venetos Correptura ageret, Cari morte cognita, imperium avens eripere, adventanti hosti obviam processit. » Victor in Epitome genus ejus mortis notavit : « Julianus aeto per costas pugione in ignem se abiecit. »

6. *Quod magis probatur.* — Postquam Victor de Caesaribus superiora commemoravit, loquitur de Cari liberis, ejus patria, de ejus imperii duratione, et de Apro ipso initio imperii Diocletiani ab hoc occiso, quod Numerianum interfecisset. Modicum illaque spatium inter Cari et Numeriani mortem, et inter hanc et Diocletiani ad imperium executionem intercurrit. Quod et Victor de Caesaribus rursus inquit : « At Numerianus, amisso patre (cum quo in Perside pugnabat) simul confectum aestimans bellum cum exercitum rediretaret; Aprii praefecti pretorio soceri insidiis exstinguitur. » Certum illaque esse debet, Carum non multo ante Numeriani filii interitum, et

Augusteam Diocletiani nuncupationem, perisse, et inscriptiones ac subscriptiones legum Cod. Justin. ex quibus contrarium eruitur, manifeste mendosae esse.